

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok I.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 29

Stronnictwo Ludowe opracuje wniosek ustawodawczy o moratorium

Klub parlamentarny Stronnictwa Ludowego, zgodnie z uchwałą, powziętą na ostatnim posiedzeniu, przystąpił do opracowania wniosku ustawodawczego o częściowym moratorium dla drobnych rolników i umorzeniu należności rolników w stosunku do banków państwowych. Wniosek ten zgłoszony ma być na najbliższej sesji sejmowej.

Redukcje w bankach prywatnych

W bankach prywatnych wypowiedziano pracę przeszło 100 urzędnikom, którzy stracą posady z dniem 1 listopada. Związek pracowników bankowych zapowiada akcję przeciw redukcjom.

Sfery gospodarcze, o projekty zniesienia województw

Jak się dowiadujemy, izby przemysłowo-handlowe wystąpiły do rządu w sprawie opracowanego przez komisję dla usprawnienia administracji państwowej projektu zmiany podziału administracyjnego Państwa. Izby za biegają, by rząd przed podjęciem ostatecznego stanowiska w tej kwestii, przelał projekt izobom do rozpatrzenia, zgodnie z art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o izbach przemysłowo-handlowych.

Obowiązek udzielania informacji w czasie spisu powszechnego

W związku z mającym się odbyć w grudniu r. b. powszechnym spisem ludności wydane ma być specjalne rozporządzenie w sprawie obowiązku udzielania komisarzom spisowym wszystkich informacji koniecznych do wypełnienia formularzy statystycznych. W czasie pierwszego spisu zdarzyły się bowiem wypadki odmowy udzielania wyjaśnień.

Filmy polskie eksportowane do Turcji

Jedno z biur filmowych sprzedało na eksport do Turcji dwa obrazy polskiej produkcji: „Niebezpieczny romans” i „Uroda życia”, które mają być wyświetlane w Angorze i Stambule.

Zakończenie marszu szlakiem kadrówki

KIELCE. — W sobotę rozpoczęto ostatni etap marszu szlakiem Kadrówki Jędrzejów — Kielce 38 km ze strzelaniem. Po marszu odbyło się w Kielcach rozdanie nagród i defilada. W kategorii drużyn wojskowych najlepszy wynik ogólny zdobyła drużyna 30 p. s. k. (Warszawa). Drugie miejsce w kategorii wojskowej przypadło zespołowi 8 p. leg. (Lublin). W kategorii drużyn przysposobienia wojskowego (ponad 21 lat) pierwsze miejsce zajęła drużyna Orłęta (Kraków), zaś w kategorii drużyn przedpoborowych wygrał Zw. Strzelecki Po znań przed Związkiem Strzeleckim Warszawa - Powązi.

Krwawy plebiscyt w Prusach Na tle agitacji plebiscytowej doszło w całych Prusach do szeregu bójek i walk

Ogłoszony na dzień wczorajszy plebiscyt w Prusach, mający zdecydować o rozwiązaniu parlamentu pruskiego, jedynej obecnie ostoi socjalizmu w Rzeszy Niemieckiej, spowodował rozwinięcie wyjątkowej agitacji. Szczególnie w przeddzień plebiscytu w Berlinie oraz szeregu miejscowości roznamietnieniu polityczne przybrało formy tak ostre, że poleła się krew.

W Berlinie na pl. Bülowa doszło do starcia między policją a komunistami, przy czym jeden komunistę został zabity, a kilkanaście osób odniosło rany. Podobne krwawe starcia miały miejsce w innych punktach miasta. W kilku miastach doszło do zaciętych bójek między zwolennikami plebiscytu (jak wiadomo, zażądali plebiscytu nacjonalistami, w czym znaleźli poparcie komunistów), a przeciwnika

mi plebiscytu. Szczególnie wieczorem, po odbytych licznych wiecach agitacyjnych w całych Prusach miały miejsce krwawe rozprawy.

Według dotychczasowych wiadomości telefonicznych głosowanie odbywa się spokojnie, nigdzie nie doszło do poważnych zaburzeń.

Wyniki plebiscytu znane będą dopiero jutro.

Straszna katastrofa kolejowa w Niemczech

Na linii kolejowej Berlin — Halle wydarzyła się tragiczna katastrofa kolejowa. Oto z nieznanymi dokładnie przyczynami wykoleił się na tej linii osobowy pociąg pędzący. Dziewięć wagonów uległo wykołaceniu i niektóre z nich uległy rozbiciu. Ze szczątków wydobyto 2 zabitych oraz kilku ciężko rannych pasażerów.

Dotychczasowe śledztwo zda się wskazywać na to, że katastrofa ma charakter zamachu politycznego.

Katastrofa okrętu u brzegów Ameryki

LONDYN (ATE). — Według doniesień z Nowego Jorku okręt „Western World” należący do Munson linii rozbił się na mieliźnie w odległości 50 mil angielskich na północ od Santos. 87 pasażerów zostało uratowanych przez znajdujący się w pobliżu okręt „General Oario”, który odstawił rozbitków do Rio de Janeiro. Rozbity okręt o pojemności 13.000 ton znajdował się w drodze do Ameryki Południowej i rozbił się na mieliźnie, w miejscu uważanym za najbardziej niebezpieczne na tej linii.

Nowy olbrzym powietrzny Stanów Zjednoczonych

AKRON (Stan Ohio) (PAT). — Wśród owacy wielkich tłumów publiczności odbyła się tu uroczystość inauguracji nowozbudowanego sterowca powietrznego „United States Akron”. Aktu tego dokonała małżonka prezydenta Stanów Zjednoczonych p. Hoover, wypuszczając ze sterowca gołębie pocztowe. Podczas aktu tego ponad sterowcem dokonywało ewolucji 150 samolotów. Sterowiec zaważa 6 milionów 500 tysięcy stop sześciennych niepalnego helium. Rozmiar sterowca są dydaktyczny jak wielkie, jak rozmiar Zeppelina. Jest on uzbrojony w ciężkie karabiny i ma pomieszczenia dla transportu 5 samolotów, które może wrazie potrzeby wypuścić do walki.

Rozstrzelanie wodza komunistów chińskich

RYGA (ATE). — Władze chińskie zatrzymały w Kaszycach przywódcę komunistów chińskich Choczysana wraz z żoną i pewną obywatelką sowieką w chwili, kiedy Choczysan miał przekroczyć granicę sowiecko-chińską. Choczysan został zatrzymany z nim osoby zostały natychmiast rozstrzelane. Rozstrzelanie Choczysana, który był organizatorem komunistycznej armii chińskiej w Chinach zachodnich i zyskał sobie miano chińskiego Woroszyłowa wywarło w Moskwie przygnębiające wrażenie.

Niemiecy ministrowie u Ojca Św.

RYM, (ATE). — W toku konferencji z Mussolinim, kanclerz Bruening zaprosił dyktatora Włoch do Berlina. Mussolini przyjął zaproszenie, zastrzegając się co do terminu swojej wizyty berlińskiej.

RYM, (ATE). — Kanclerz Bruening udał się wczoraj wie-

czorem do Watykanu, gdzie złożył wizytę kardynałowi sekretarzowi stanu Pacelli.

Po konferencji, kardynał Pacelli wprowadził kanclerza Brueninga do sal Papieskich, gdzie Ojciec św. przyjął kanclerza Brueninga i odbył z nim dłuższą rozmowę. W kołach waty-

kańskich utrzymują, iż Ojciec św. podczas rozmowy poruszył problem rozbrojenia, podkreślając konieczność zapewnienia pokoju powszechnego. W pół godziny później przybył do Watykanu minister Curtius, który również został przyjęty przez Ojca św.

Komuniści nawołują do zrewolucjonizowania mas przy pomocy strajków politycznych

RYGA (ATE). — Prezydium III-ej międzynarodówki wystosowało do wszystkich partii komunistycznych zagranicą znamienne instrukcje o najważniejszych zadaniach akcji komunistycznej w państwach kapitalistycznych. Instrukcja stwierdza niebywały wzrost nacjonalizmu

w państwach europejskich, który jest główną przeszkodą pomysłowego rozwoju rewolucji komunistycznej. Z drugiej strony instrukcja zaznacza, iż chwila obecna najbardziej nadaje się do wzniesienia ruchów rewolucyjnych, celem obalenia ustroju kapitalistycznego we Włoszech.

Dlatego też III-cia międzynarodówka zaleca partiom komunistycznym zwrócić jak najpilniej szą uwagę na energiczne zwalczanie prądów nacjonalistycznych zwłaszcza w Niemczech i zrewolucjonizowanie proletariatu przy pomocy czynnych wystąpień i strajków politycznych.

Katastrofalna burza na Węgrzech

Niezwykłej wielkości grad zabił dwoje dzieci

BUDAPESZT (PAT). — Niezwykłej mocy huragan i burza gradowa, jaki szalał na Węgrzech, wyrządził wielkie straty w zbiorach w miejscowości Szeged, zaś w Szegedzie została zalana niżej położona część miasta. Wpobliżu Vasvar grad wielkości kurzego jaja zabił

dwóch chłopców, którzy schronili się przed burzą do rowu. I kobieta powiosła śmierć od uderzenia pioruna.

X Zjazd Legionistów w Tarnowie

Uroczystości związane z X Zjazdem Legionistów, rozpoczęły się jeszcze w sobotę.

TARNÓW W ODŚWIĘTLENIE

Tarnów przybrał odświętne szaty na przywitanie licznie przybytych gości, których przywoziły pociągi ze wszystkich stron kraju.

Wczoraj przed południem przybył z Mościc Prezydent Rzeczypospolitej, premiera Prystora i szereg dygnitarzy państwowych i wojskowych.

POWITANIE PANA PREZYDENTA

Akademie zjazdowa otworzył prezes Związku Legionistów, płk. Sławek.

Płk. Sławek złożył hołd Prezydentowi, który przybył na akademię i po zapewnieniu Pre-

zydenta, że gotów jest do wszystkich wysiłków i ofiar, wznosił okrzyki: „Niech żyje Prezydent”, który został podjęty przez zebranych legionistów.

PRZEMÓWIENIE PREZESA ZWIĄZKU

Zkolei płk. Sławek powitał Zjazd imieniem Marszałka Piłsudskiego i wznosił okrzyk na jego cześć, który znalazł entuzjastyczny oddźwięk, w końcu p. Sławek powitał premiera p. Prystora, podziękował i wygłosił dłuższe przemówienie o wartości i roli legionisty w tworzeniu niepodległości Polski kosztem niezwykłych ofiar oraz roli obecnej, od której zależy przyszłość Polski.

„Los nam kazał być awangardą, — mówił p. Sławek — musimy na być, musimy za sobą pociągnąć tych, którzy

nas zrozumieli i z własnej woli z nami iść pragną, mamy prawo zmusić do ofiar tych, którzy w gnuśnym egoizmie od wszelkich ciężarów na rzecz państwa chcieliby się uchylać”.

PRZEMÓWIENIE WICEMINISTRA SKARBU P. STARZYŃSKIEGO

Po przemówieniu płk. Sławka zabrał głos wiceminister skarbu Starzyński, który wygłosił przemówienie o sytuacji gospodarczej. P. Starzyński podniósł, że gdyby nie rządy pomajowe, państwo nasze nie wytrzymałoby światowego kryzysu gospodarczego. Rządy Marszałka Piłsudskiego dały Polsce zdrowe podwaliny. P. Starzyński wyraził nadzieję, że Polska przezwycięży niebawem wszystkie trudności gospodarcze.

